Et sanè quando penitentes ira confluita est, ut nolit deponi a suo officio, vel velit eligi ad officium, ad quod ineptus est, melius foret, quod non confiteretur, quia in quod confiteretur, & indispositus absolveretur, ut omnibus liquidò constat.

Interim, quia fieri potest, ut Superior jucidet indignum, qui dignus est in propria estimatione, cum illa dignitas non constituitur inividibili, & quia sapienter expedire, ut etiam verè indignus accedat ad Confessionem, ut à Confessario instruatur de sua indignitate, acceperit renuntiatio officio, aut desistat officium prætendere; ideo consultum fuit, id generanter Superioribus Regularium prohibere, ut tantò minus subditus averteretur a Confessione, dum probè sciunt, Superiorum propter peccata audita in Confessione, nisi fore extrema aut gravis necessitas, non posse eos deponere ab officio, vel eis negare suffragium, estò moraliter certò constaret de ineptitudine seu indignitate.

Quare potest (inquit Mald. suprà c. 14.) an Prælatus, qui ex Confessione novit penitentem esse indignum & inidoneum ad officium, quo fungitur, posse ipsum ab officio isto amovere; præterim si moris sit Religiosus pro libitu tali officio admovere, & privare sine ulla nota.

Respondeo; post Constitutionem Clemensis non esse hoc faciendum, nisi alia scientia dirigatur Prælatus ad prudenter hunc amovendum;

dum; alioquin prius non erat illicitum, modò fieret sine omni periculo suspicandi, quod scientia Confessionis ad hanc privationem concurredisset, ita ut ne quidem ipse amotus in hanc suspicionem esset deventurus. Prudenter id monuit Antoninus post D. Thom. Confessionis sui c. 27. qui vulnus remisseri donec sine nota aut suspicione tali amoeri possit.

Si autem amoeri quemquam à tali officio sine causa, moris non sit, non amoveat occasione Confessionis, sed expedit comoditatem occurrit liquidæ alterius causæ. Ceterum ne impediatur per Confessiones in suo regimine, & ut sua libertas servetur subditis; reæ statuit Clemens VIII. non licere Superioribus Regularium, subditorum Confessiones audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint; aut ipsimet subditi sponte & proprio motu id ab iis petierint. Hæc ille.

Et Navar. in cap. Sacerdos n. 146. ait; non esse omnino verum, quod quidam pro indubitate consulunt, nempe Confessarium quadam consitentem, perinde se extra Confessionem gerere debere, qualem se gessisset, si eum nullatenus audivisset. Nam primum; si nullatenus audivisset excommunicationem vel impedimentum (Matrimonii) non posset eum vel secretè monere, vel in secreto evitare, & tamen auditâ Confessione id efficeret potest. Secundò; si quis per confessionem solam sciret, aliquem esse malum virum, quamvis per omnes alias vias eum haberet & coleret, ut optimum, occurrente tamen Prelati electione, in ea eundem, si non audivisset ipsius Confessionem, & posset & deberet eligere; propter tamen illam scientiam, in Confessione quæstam, neque deberet neque posset illi suffragari; argum. cap. Cùm in cunctis §. fin. de Elect. & cap. Perpetuo eodem tit. lib. 6. conjuncto cap. Si Sacerdos. de Offic. ord. Ita Navar.

Et n. 150. Secundum omnes, inquit, jūste quis posset electoribus dissuadere alicuius in Prelatum electionem; ob solam per Confessionem de ipso scitam malitiam, modo ita rem geretur, ut nullo modo peccatum ipsius proderet ulli.

Hinc consequenter docet n. 148. eligentem tali casu indignum, incurrire penam suspensionis, constitutam eligentibus indignum cap. Cùm in cunctis §. fin. de Elect. sequentis temporis Clerici sive, si contra formam istam quam eligerint, & eligendi tunc potestate private, & ab Ecclesiastice beneficis triennio noverint se suspensus: dignum est enim, ut quos Dei timor a malo non revocat. Ecclesiastice saltem coercet severitas discipline. Episcopas autem si contra has fecerint, aut consenserint fieri: in conferendas prædictis officiis & beneficis potestatem amittat, & per Capitulum aut per Metropolitanum (si Capitulum concordare nequivet) ordinetur.

Probat autem Navar. suam doctrinam. Nam §. ille (juncto cap. Cùm VVintoniensis 25. eodem tit. ibi: Quod illi, qui Decanum elegerant, eligendi erant potestate privati, pro illa maximè causa, quod hominem non legimus naum, scienter eligere presumperunt) pœnam illam eligenti scienter indignum imponit: at is sciens eligit indignum, & tali scientiâ sciens, quæ facit ipsum peccare: quare igitur illam pœnam non incurrat? Facit, quod tam efficax est illa scientia in negotio, quod inter Deum solum & hominem agitur, quam alia, immo efficacior; quippe quæ in iusto Dei foro est quæfita, ergo si alia facit incurrire hanc pœnam, faciet & ea; argum. l. Illud ff. de Leg. Aquil. & cap. Inter ceteras de Rescript.

Probatio ex
c. 7. & 25.
de Elect.

Neque obstat, si dicitur; ibi agi de pœna, & pœnam in foro Dei non incurri, licet in foro debatur exteriori, ut habet Glossa singularis in cap. Fraternitas 12. q. 2. Non inquam, hoc obstat; quia illa Glossa non habet locum in censuris, quæ nullâ indigent executione alia; præter illam, quam secum ferunt & illi §. de suspensionis pœna agit, quæ una est de censuris. Hæc ille. Consequenter, sicut dixi, ad præcedentem doctrinam, quæ ait, scienter eligentem indignum in casu proposto peccare.

Sin autem cum opposita sententia dixeris, eum non peccare, sed debet eligere indignum; consequenter dices, eligentem indignum non incurrire illam pœnam, ut dixit, Lugo suprà n. 104. & Alii, quod non est Lugo, contra Navarrum; ut perperam ait Lugo, quia Navar. supponit peccatum, quod Lugo negat. Sed contra Navarrum docent Palaudanus & Adrianus (reste ipso Navar.) qui licet admittant peccatum, quidem negant pœnam.

Controversia parvi momenti pro præxi; nam qui indignum eligunt, cum sine peccato id possint facere, sequendo sententiam Lugonis & Aliotum, dicentium, esse obligationem eligendi indignum, quidam eam sequantur? Nemo autem punitur pro eo, quod debet facere; sed pœna proprie dicta, qualis est illa suspensio, præsupponit culpam indebitæ electionis.

Deinde existimo; iura suprà allegata non attendisse ad scientiam Confessionis, seu fori merè interni inter Deum & hominem; sed per ly scienter, intellexisse solam scientiam fori externi, ut sic loquar, sicut ipsa electio indigna, de qua ibi loquuntur, indubie spectat ad forum externum, adeoque suspensionem illam (latè sententia, juxta Gloss. ita cap. Cùm VVintoniensis ibi: Nota, quod qui scienter indignum eligit, amittit potestatem eligendi, & devolvit ad illos, qui non peccaverunt. Ita per hoc probatur, quod ille Canon, Cùm in cunctis

215.
Decurrit in
objectione.

Palaudanus
Adrianus.

216.

est Canon late sententia) suspensionem, inquam; illam non concernere Confessarios, qui eligunt indignum scienter ex sola Confessione, etiam alioquin peccarent, secundum sententiam Navarr. & Aliorum; de qua hactenus satis dictum est, cautissime utique & rarissime, si tamen umquam, practicanda; cum propter periculum revelationis peccati, tum propter Decretem Clement. VIII.

217.
Rarè venit,
ut Superior
ex sola Con-
fessione no-
verit inca-
pacitatem
Iudicandi.

Quamquam, ut hoc etiam notemus, credidero, perraro occurrere circumstantias, in quibus Superior ex sola Confessione noverit incapacitatem sui subditi; neque enim solent, maximè qui talia habent peccata, propter quæmerentur deponi ab officio, vel non promoveri ad officium, suis Superioribus confiteri, cum aliis sufficiens invenire possint, à quibus nihil est timendum; ut proinde hæc sententia non adeò sit onerosa penitenti, ut Aliqui bene apprehendunt.

Et indubie majus sine comparatione onus esset, si Confessorius penitenti posset obijicere peccata confessi; quia licet forte aliquis hic & nunc minus curaret illam objectionem, quam depositionem ab officio: quia tamen illa depositio rarissima est, obiectio autem foret frequentissima, merito Christus hanc prohibuit, tamquam nimis onerosam penitentibus; de illa autem patrum videtur fuisse sollicitus; tamquam nullum serè onus, iis praesertim, qui serè volunt emendare sua peccata. Et certè gravius onus potuisset annectere Sacramento tam utili, si voluisset. Hic ergo sit finis hujus molestissime questionis.

218.
Questio se-
nalis.

Finem autem Sectioni imponet quæstio non adeò difficultis (& ideo paucis expedientia) videlicet: Sacerdos de facto absolvit aliquem Episcopum simoniacum, quod non potest de jure: iste Sacerdos tenetur confiteri, & in speciali de isto peccato, & sic circumstantiato, quia est mortale, & ista circumstantia aggravant; sed non potest sic confiteri nisi revelando in Confessione peccatum illius Episcopi simoniaci; queritur, an tenetur confiteri.

Respondet Doctor Subtilis supra n. 21. Dic, quod Confessor indiscretè ministrians Sacramentum Penitentia, tenetur non statim confiteri de facto suo indiscreto, quando scilicet Confessor suus poterit statim devenire in notitiam personæ, circa quam indiscretè exercuit ultimatum Clarium: & hoc ad minus tenetur, non in speciali exprimere culpam circa quam, & modum quo indiscretè exercuit: sed vel præcisè in univerali dicendo sic: Mea culpâ indiscretè & indebetè ministriavi Sacramentum Penitentia: vel si urget eum conscientia de Confessione facienda super hoc in speciali; ut dicit argumentum, quia est peccatum mortale speciale, & circumstantia specialiter aggravantes; tenetur expectare opportunitatem confitendi alicui, qui ex tali Confessione peccati;

& circumstantiarum, non posse devenire in notitiam persona huic confessi.

Quod si numquam posse haberi talis Confessor, quin ex explicatione peccati & circumstantiarum posset devenire in culpam, & personam ipsi confessam; iste est in causa impossibilitas ad comprehendendum homini, quia plus tenetur ad comprehendendum non prodendi culpam sibi confessam, quam ad contumeliam explicid culpm suam; quia ad primam multipliciter ex lege nature, ut probant rationes ad primam Conclusionem, & multipliciter ex lege positiva divina, ut probant rationes ad secundam Conclusionem: ad secundam vero ad plus de lege positiva divina, ut dictum est dist. 17. ergo ipse confiteatur Deo. Ita Scotus & Alii communiter; adeo ut Suarius Disput. 33. Sec. 1. n. 18. contrarium opinionem (que est Sot. 4. dist. 18. q. 4. a. 4.) dicat non esse problematicum.

Quia licet integritas formalis sit de essentia Confessionis, tamen materialis non est id necessaria, quin propter alias causas praemitti possit; nulla vero potest esse gravissima quam observatio sigilli. Immo multi Autores docent, solum ob non revelandum peccatum proximi, licet, vel etiam debitum esse aliquid in Confessione omittere; sed hic intercedit hæc causa, & præterea integritas sigilli: ergo excusat à formalis dimidiatione, & consequenter obligat ad observationem sigilli.

Ex quo patet responsio ad secundam rationem Sotii suprà, quæ talis est: Dicere in Confessione non est tam gravis infamia, possumus Sacerdos audiens tenetur ad sigillum illius. Respondetur, inquam, licet non sit tam gravis infamia, sicut dicere extra Confessionem, equidem apud Multos sufficit ad dimidiam Confessionem, etiam pđi nullum expiculum fractionis sigilli.

Deinde, num est gravis infamia, quod Confessorius extra Confessionem dicat, solum penitentem confessum fuisse verbum omnium? Et tamen illud non licet, etiam per possibile vel impossibile fore necesse ad integrè confitendum: ergo licet nulla efficiat infamia in Confessione revelare peccatorum confessum, non propterea foret licitum, etiam necessarium ad integrè confitendum.

Ad primam rationem Sotii, utrum, non efficiatur vinculum servandi sigillum, quād integrè confitendi, quandoquidem obligatio sigilli ex obligatione Confessionis emergat, bene responderet Suarius supra: Licet sigillum ordinetur ad integratorem, tamen major detrimentum esset ipsummet integratorem, date licentiam tunc ad loquendum, quam obligare ad tacendum: quia ex primo servatur integritas in uno singulari calu; ex secundo vero daretur occasio sepius illam non servandi.

Circum-
stantia spe-
cialiter ag-
gravantes;
quandoque
non mani-
festanda in
Confessio-
ne.

Adde communem ac certam doctrinam; si Confessor audiens Confessionem duorum, ex uno intelligat, alium non confiteri integrum, neque dignum, non potest ullum indicium dare, sed debet absolvere, ne revelet Confessionem: quia secundum presentem scientiam bene facit, & alia uti non debet: ergo à fortiori &c.

Placeat itaque omnibus sententia Scotti, & communis aliorum Theologorum, & caueant omnes diligentissime sub poenitentia constitutis à Conc. Later cap. Omnis utriusque. 12. de Poenit. & remiss. de quibus alibi egimus, ne verbo, opere, aut alio signo direcet vel indirecte reuelent peccatum confessum & peccatorem in ulla prolsus casu, etiam si peccatum confessum foret contra bonum communum temporale aut spirituale, utpote crimen haeresis vel proposito Reipubl. &c.

Nam, ut bene Doctor Subtilis suprà n. 18. Nullus casus potest esse, in quo contra charitatem mutuet silentium, immo contra charitatem communem militaret oppositum. Et quando instas de bono communii; dico illud Denter. 16. Iustè quod iustum est exequaris: ergo charitatè quod charitatis est exequaris; sed non charitatè exequi-

tur, qui contra legem naturae modis predictis manifestat aliquod malum commissum vel committendum. Quare reprobadus est ille, verius iuristam: Est heres crimen, quod nec Confessio celat: non quin metrum sit bonum, sed sententia est falsa.

Conlonat Doctor Seraphicus, suprà n. 60. dicens: Ad illud, quod obicitur de haerico, dicendum, quod debet tacere: nec per illam cognitionem aliquid dicere specialiter: potest tamen sine revelatione Confessionis Superiori dicere: Vigila super oves, quia lupus est in gregi, si probabilitate videtur illum, qui confessus est, verum dixisse, & periculum ovium immunere; potest etiam & debet esse sollicitus sine revelatione Confessionis, quo modo sciat & gregi dominico provideat; & tunc domino suo, & etiam confitentis fidem, quam debet servat. Hec S. Bonaventura.

Omitto plures alias particulares casus, quos ex principiis & fundamentis, hucusque à nobis positis, Auctores aliqui hic resolvunt; tum quia propè innumerū; tum quia ex iis, quos explicamus, res est facilis. Progredior autem à sigillo, principali utique ac gravissima obligatione Confessoriorum, ad quasdam alias obligationes minoris momenti.

SECTIO OCTAVA.

De quibusdam aliis obligationibus Confessoriorum.

HE sunt obligatio audiendi suo tempore Confessiones, obligatio examinandi & instruendi penitentes, obligatio supplendi defectus in Confessione admissis &c. Incipiam ab obligatione audiendi Confessiones, & quero Primo; an Parochus tenetur audire Confessiones subditorum toties quoties fuerit ab eis requisitus? Respondeo & Dico primum:

CONCLUSIO I.

Parochus requisitus tenetur ex iustitia, per se vel alium, subditorum Confessiones excipere, semel vel pluries in anno, pro eorum multitudine, necessitate & anno stipendio.

PRIMA pars, scilicet, Pastorem ex iustitia teneri administrare hoc Sacramentum suis oviis, ab omnibus admittitur. Ratio in promptu est; quia officium inducit obligatio-

nem iustitiae, maxime accidente explicito vel implicito contractu, prout impräsentiarum accedit: ad hoc enim huiusmodi officium est institutum, ut oves habeant certum animarum suarum Pastorem, à quo possint iure requirere pascua necessaria ad salutem, & ideo præstant annum stipendium, & ad illud præstandum censentur se obligare ex iustitia, ita ut non præstanto peccent, & teneantur Pastori ad restitutionem.

Quidni ergo pari ratione, Pastor eis ex iustitia teneatur providere de necessariis pascuis? Inter quæ primum facile locum obtinetur Sacramenta, à Christo ad salutem ovium instituta. Atque inter Sacra menta, quod magis necessarium lapis post Baptismum, quam Sacramentum Penitentie? Illud ergo tenetur Pastor requisitus administrare ex officio suo; adeoque ex iustitia, ut dictum est, quoniam officium cum hac conditione confertur & acceptatur.

Porro veluti Superior civilis, Rex, Princeps, Magistratus &c. non obligantur per se ipsos omnia sua munia exequi, sed suffici, quod per alium id faciant; argum. Reg. 72. de Reg. Iuris in 6. Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per seipsum, sic nulla est ratio,

X x 2 ratiō,